

令和2年度 川口市病院事業会計報告書

令和2年9月30日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和2年度前期における医療センターの患者数は、入院71,647人、外来125,497人で、前年度に比べ入院14,059人の減、外来23,583人の減となりました。

安行診療所の外来患者数につきましては、4,570人で、前年度に比べ2,478人の減となりました。

経営面につきましては、総収益10,437,989,521円で前年度に比べ1,338,652,206円の増、総費用7,173,324,617円で前年度に比べ113,107,481円の減となっております。

今後とも自治体病院としての使命を認識し、地域医療の向上と経営の効率的な運営を図るよう鋭意努力してまいります。

令和2年度上半期(9月末)

2 診療状況

(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	安行診療所	合計
入院患者数	71,647	—	71,647
外来患者数	125,497	4,570	130,067
合計	197,144	4,570	201,714

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
10,437,989,521	7,173,324,617	3,264,664,904

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額(B - A)
第1款 病院事業収益	19,841,820,000	10,437,989,521	△ 9,403,830,479
第1項 医業収益	17,844,244,000	8,060,779,390	△ 9,783,464,610
第2項 安行診療所医業収益	110,274,000	28,824,227	△ 81,449,773
第3項 医業外収益	1,886,397,000	2,347,852,984	461,455,984
第4項 安行診療所医業外収益	903,000	532,920	△ 370,080
第5項 特別利益	2,000	0	△ 2,000
合計	19,841,820,000	10,437,989,521	△ 9,403,830,479

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額(A - B)
第1款 病院事業費用	19,841,820,000	7,173,324,617	12,668,495,383
第1項 医業費用	19,106,037,000	7,048,457,862	12,057,579,138
第2項 安行診療所医業費用	108,599,000	29,503,469	79,095,531
第3項 医業外費用	612,605,000	95,350,110	517,254,890
第4項 安行診療所医業外費用	2,578,000	0	2,578,000
第5項 特別損失	2,001,000	13,176	1,987,824
第6項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	19,841,820,000	7,173,324,617	12,668,495,383

(2) 資本の収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
430,639,370	451,242,354	△ 20,602,984

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本の収入	391,395,000	430,639,370	39,244,370
第1項 負担金	388,644,000	304,177,000	△ 84,467,000
第2項 固定資産売却代金	1,000	29,940	28,940
第3項 他会計繰入金	2,750,000	0	△ 2,750,000
第4項 県支出金	0	39,617,710	39,617,710
第5項 一般会計補助金	0	51,974,720	51,974,720
第6項 寄付金	0	34,840,000	34,840,000
合 計	391,395,000	430,639,370	39,244,370

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本の支出	1,326,180,000	451,242,354	874,937,646
第1項 建設改良費	743,214,000	162,227,951	580,986,049
第2項 企業債償還金	582,966,000	289,014,403	293,951,597
合 計	1,326,180,000	451,242,354	874,937,646

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		平成31年3月31日	令和2年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	24,513,679,934	23,820,342,279	△ 693,337,655
	2 流動資産	4,645,725,160	3,705,213,241	△ 940,511,919
	資 産 合 計	29,159,405,094	27,525,555,520	△ 1,633,849,574
負 債	4 固定負債	5,891,310,776	5,381,991,708	△ 509,319,068
	5 流動負債	3,048,197,625	2,983,800,690	△ 64,396,935
	6 繰延収益	9,293,508,436	9,048,509,599	△ 244,998,837
	負 債 合 計	18,233,016,837	17,414,301,997	△ 818,714,840
資 本	7 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	8 借入資本金	0	0	0
	9 資本剰余金	8,038,955,350	8,038,955,350	0
	10 減債積立金	0	0	0
	11 建設改良積立金	0	0	0
	12 未処分利益剰余金	△ 1,307,750,022	△ 2,145,804,437	△ 838,054,415
	13 当期純損益	△ 838,054,415	△ 815,134,734	22,919,681
	資 本 合 計	10,926,388,257	10,111,253,523	△ 815,134,734
	負 債 資 本 合 計	29,159,405,094	27,525,555,520	△ 1,633,849,574

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形固定資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	0	0	0	7,450,911,479
	建物	13,657,760,047	13,657,760,047	60,390,000	0	805,671,282	6,565,017	12,905,913,748
	構築物	90,014,548	90,014,548	13,900,000	0	7,474,639	525,000	95,914,909
	器械備品	1,851,690,705	1,851,690,705	412,230,598	0	411,991,986	21,411,161	1,830,518,156
	車両	1,803,348	1,803,348	0	0	0	0	1,803,348
	リース資産	1,136,486,426	1,136,486,426	360,526,602	0	290,777,089	0	1,206,235,939
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	24,188,666,553	24,188,666,553	847,047,200	0	1,515,914,996	28,501,178	23,491,297,579
無形固定資産		5,751,631	5,751,631	267,000	0	876,000	0	5,142,631
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当額	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		319,261,750	319,261,750	102,142,508	17,345,139	80,157,050	—	323,902,069
	長期前払消費税	254,041,805	254,041,805	71,551,956		80,157,050		245,436,711
	破産更生債権等	65,219,945	65,219,945	30,590,552	17,345,139	0		78,465,358
合計		24,513,679,934	24,513,679,934	949,456,708	17,345,139	1,596,948,046	28,501,178	23,820,342,279

地方債現在高

令和2年9月30日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 1,634,163
市中銀行	110,039
合計	1,744,202

※市中銀行…埼玉りそな銀行、さいたま農業協同組合